The bridge
at Worces-
ter over
the Severn
broken
down.

¹ John de Warren.

A.D. 1265. Glovernæ cum marchionibus de eorum adventu præ-
Omev,
Tib. A. 9.
 He is sur-
 prised by
 Gloucester
 at Kenil-
 worth.
 Aug. 1.
 munitus, quasi subito supervenit, et eos in aurora die
 Sancti Petri ad vincula invasit et spoliavit, et multos
 ex eis in captivitate duxit, scilicet Robertum comitem
 Oxoniæ, Willelmum de Monte Canuto, Baldewynum
 Wake; Ricardum de Grey, Adam de Novo Mercato, et
 multos alios qui jacebant in papilionibus extra cas-
 trum. Symon vero cum paucis vix evasit in castro

A.D. 1265. tum. Interim dominus R[obertus] de Ros, W[illel-
Wykes,
Titus A.14.
 Gloucester
 taken by
 prince
 Edward.
 June 24.
 Simon de
 Montfort
 at Mon-
 mouth;
 mus] de Vesci, et alii milites et adolescentes ingenui
 usque trecentos ingressi sunt Gloucestriam, frustra
 credentes in ea contra dominum E[dwardum] et ejus
 exercitum se tueri. Quippe dominus E[dwardus]
 strenua suorum comitiva subnixus, audacter irruens
 super oppidum supradictum, modico sudore obtinuit id
 in brevi; conclusi quidem repentinos impetus non
 valentes diutius sustinere, civitate relicta in castri
 munitionem tutissimam fugientes, contra externos in-
 sultus quos statim senserunt difficiles, motibus bellicis
 præparabant. Verum protracta aliquamdiu obsidione,
 dum partes alternis viribus concertarent, obsessi de-
 ficientibus in castro victualibus sub certis conditionibus
 obsessori castrum dedere sunt coacti; quos exeuntes
 de castro dominus E[dwardus] benigne suscipiens, cum
 equis et armis quietos abire permisit; recepto prius ab
 omnibus et singulis sacramento, quod contra ipsum
 infra mensem arma bellica non portarent. Acta sunt
 hæc circa Nativitatem beati Johannis Baptistæ intrante
 mense Julio. Igitur munitionem obtentam tam viris
 bellicosis idoneis ad defensionem quam victualibus
 munientes, transito flumine circa partes occiduas festi-
 natis se gressibus transferebant. Comes vero Leyces-
 triæ, spreta Herefordia, secessit Monemutham, ubi
 Johannes Giffard solus cum favente sibi militia ipsum
 fixis ante oppidum tentoriis sic arctavit, provocando
 singulis diebus ad prælium, ut irritatus inde recedere

patris sui. Istis igitur miserabiliter captis et confusis, A.D. 1265.
 multis etiam ex eis in fugam conversis, comes cum ^{Osney,}
 suis gaudens rediit et captivos suos secum adduxit. ^{Tib. A. 9.}
 Comes Symon exercitum suum recreare prope Wygor- ^{Simon de}
 niam desiderans, eodem die audiens de sinistro eventu ^{Montfort}
 filii sui et eorum qui cum illo erant, in crastino, scilicet
 die Dominica, movit exercitum suum, domino rege
 Henrico sibi comite, pergens in occursum filii sui.

cogeretur. Qui progressus castrum de Hulkes, quod A.D. 1265.
 dominicum fuerat comitis Gloucestræ, inventis in eo ^{Wykes,}
 paucis defensoribus occupavit, quod tamen comes Glou- ^{Titus A. 14.}
 cestriæ infra triduum consimili talione resumpsit. At f. 38 b.
 comes Leycestriæ progrediens vicum quendam mariti- ^{at New-}
 mum qui Newport dicitur, qui etiam comiti Gloucestræ ^{port.}
 jure hæreditario competebat, sine repugnatione qualibet
 occupavit, misitque nuncios usque Bristollas, ut omnes
 naves onerarias quas adipisci poterant sine mora trans-
 mitterent usque Newport, ut ipse cum rege et adhæ-
 rente sibi exercitu usque Bristollas navigio se trans-
 ferret. Quo comperto comes Gloucestræ tres naves
 piraticas quas habebat, quas vulgo galyas vocant, in
 introitu portus ubi naves applicare debuerant appende-
 bat, et in eis simul cum nautis imponi fecit bellatorum
 multitudinem copiosam, qui videntes classem de Bris- ^{Defeat of}
 tollis venientem appropinquare litoribus, validissimo ^{his trans-}
 congressu conflagabat eis in salo, de quibus undecim ^{port ships}
 naves vel capiebant vel in fluctibus submergebant, ^{from}
 cæteras omnes violentis ausibus regredi compellentem. ^{Bristol by}
 Comes quidem Gloucestræ et dominus Edwardus tanta ^{the earl of}
 potiti victoria gloriantes, erectis vexillis, aciebus ordi- ^{Gloucester.}
 natis ad prælium processerunt ad pontem qui ducit in
 oppidum, ut habito ingressu cum inimicis¹ in oppido
 dimicarent; at illi videntes se non posse resistere,
 habito prius congressu in pontis medio, violenter re-

¹ inimicis] interius, MS.

A.D. 1265. Veniens autem, apud Kemeseyam die Lunæ sequenti
Osney,
Tib. A. 9. ad vesperam, movit exercitum suum versus Evesham
 advances to in crastino, scilicet die Martis. Et cum intrasset
Kempsey,
 and then to capellam quandam ut missam domini Wygorniensis¹
Evesham. audiret, venit qui nunciaret comitem Gloucestræ cum
 Advance of marchionibus et aliis multis cum exercitu forti et
 the army of the earl of terribili, qui omnes in mortem dicti Symonis et
 Gloucester. suorum conjuraverant, adventare. Cumque suasum

A.D. 1265. pulsi in oppidum, partem pontis quæ villæ communis
Wykes,
Titus A. 14. adjacebat projectis ignibus concremabant, ut urgentibus
 inimicis votivum denegarent ingressum.

S. de Mont- Nostris quidem ad castra redeuntibus, comes Ley-
 fort leads cestræ medio noctis intempestæ silentio relicto oppido
 his army into Wales. clam recedens, faventem sibi exercitum duxit in terram
 principis Walliarum, cui pro impendendo sibi subsidio
 quinque castra de dominico regis commisit, quorum
 quædam quæ sibi frequenter fuerunt nociva statim solo
 tenus complanavit, insuper illicito præsumptionis genere
 confecit ei chartam, quod omnes terras quas prædeces-
 sores sui jure vetustissimo vendicabant, sibi sine qua-
 libet diminutione restitueret, eamque sigillo regio con-
 signavit, quod duobus laicis deportandum commiserat,
 viz. domino P[etro] de Monteforti, et domino R[adulfo]
 de Sandwych militibus, quod a seculo fuerat inauditum.

f. 39. Verum Anglici panibus assueti, cum essent in terra
 Walensium solo carniū edulio vel lactionis, quibus
 illa gens effera vivere consuevit, sine panibus vivere
 nesciebant; quamobrem illas provincias saltuosas et
 silvarum devia non sine periculo transmeantes, reversi
 sunt Herefordiam, expectantes tempus idoneum quo per
 latebrosa viarum diverticula positas eis insidias cautius
 evitantes, Sabrina quomodolibet transmeata, possent
 refugium civitatis Londoniæ, quod indiscrete reliquerant,
 revertere. Sed dominus E[dwardus] cum favente sibi

He returns
 to Here-
 ford.

The roads
 guarded

¹ Walter de Cantelupe.

ei esset a collateralibus suis ut in castrum suum de A.D. 1265
 Kenilworthe se transferret, et sic mortem imminentem *Osney,*
 evaderet, vir constantissimus constantissime respondit, *Tib. A. 9.*
 " Non est militis Christi fugere, sed pro veritate *S. de Mont-*
 " potius inimici gladio occumbere." Ad prælium igitur *fort refuses*
 se præparans cum sibi adhærentibus, licet paucis, *to escape.*
 occurrit eis. Cumque in campo quodam prope *Battle of*
 Evesham sibi invicem obviassent, omnes simul uno *Evesham.*

inilitia, præcluso, sicut diximus, fluminis transmeatu, A.D. 1265.
 ne forte cæteri votivis gauderent desideriis, cum omni *Wykes,*
 diligentia viarum angustias observabat. His expositis *Titus A.14.*
 stilum nostrum ad Orientales provincias reflectamus. *by prince*
Edward.

Igitur Symon de Monteforti junior frivolam et inutilem relinquens obsidionem castri Peveneseye, quam Sack of
 junctis sibi Londoniarum turmis diu frustra protraxerat, Winchester
 reversus Londoniam convocavit barones, sexdecim ferme by Simon
 vexilliferos, et bellatorum infinitam multitudinem, et de Mont-
 secedens Wyntoniam, civibus sibi non faventibus, sed fort the
 aditum præcludentibus, civitatem ipsam repentinis younger,
 insultibus cœpit fortiter impugnare. Cumque cives, prout
 poterant resistentes, viribus oppugnare non posset, ne
 votivis fraudaretur desideriis, arte proditiosa duxit uten-
 dum: quippe immissa [manu] loricatorum per fenestram
 quandam in monasterio Sancti Swythuni, quod muro
 civitatis adjungitur, pessulis et seris¹ januarum vio-
 lenter effractis, exterius urgentibus liberum patefecit
 ingressum; qui continuo civitate obtenta, quibusdam
 sed paucis civibus interfectis, cæteris quoque inhumaniter
 comprehensis, quicquid in domibus vel extra sive in
 ecclesiis repositum poterat inveniri, sacrilegis ausibus
 occupaverunt,² suppellectile³ et pecuniam infinitam secum
 in equis et curribus abducentes, spolia civitatis opulen-
 tissimæ inter Sathanæ satellites diviserunt. Igitur urbis
 florentissimæ depopulatores impii prædis onusti secesse-
 runt Oxoniam, quibus ut eorum pacificus foret ingressus, *who then*
goes to
Oxford,

¹ *seris*] serumis, MS.

² *occupaverunt*] occupavit, MS.

³ *supellectile*] suppellectillam,
 MS.

A.D. 1265. impetu in virum Dei irruerant acclamantes, "O vetus
Osney, "proditor, vetus proditor, impossibile est ut ulterius
Tib. A. 9. "vivas!" Et cum tantæ multitudini diu resistere
f. 71 b. non prævaleret, se ipsum et causam suam Deo et
 Death of S. de Montfort, and shameful mutilation of his corpse. gloriosæ Matri suæ commendans, ibidem interfectus est morte turpissima et inaudita. Nam caput ejus amputabant, manus, pedes, et membra virilia, quod dictu horribile est, abscidebant, et super ea sicut super

A.D. 1265. cives callidi civitatis aditum non negabant, indeque
Wykes, pompaticè processerunt Norhamptoniam, et in tantæ
Titus A. 14. multitudinis potentia spem ponentes et fiduciam, habito
f. 39 b. invicem consilio, quod invito domino E[dwardo] et
 Northampton, complicitibus suis, qui Sabrinæ transitum concludebant, in subsidium comitis Leycestriæ secederent Herefordiam, ut vel ejus augentes exercitum cum adversariis dimicaret in prælio, et ipsum suis viribus ad partes reducerent orientis. Ultimo die mensis Julii, scil. in vigilia Sancti Petri ad vincula, duce Symone post solis occasum venerunt Kenilleuurthe, et cœna facta, fatigatis equis pabula tribuentes, minus providi vel circumspecti neminem formidantes, exuentes arma bellica quia se credebant in tuto consistere, dormiebant in lectulis usque mane.

and Kenilworth;

where he is surprised by prince Edward.

Porro dominus Edwardus circuendo provincias Wygornia, comperto quidem per exploratores callidos quod adversa sibi multitudo venisset, ibidem cum esset in vicino cum adhærente sibi militia noctem illam duxit insomnem, et adveniente crepusculo ascensis vehiculis, ampla provinciarum quasi transvolans interstitia, summo mane diluculo deveniens Kenilleuurthe, totam illam multitudinem comprehendit in lectulis dormientem; quos minus leviter quam credebant expergefactos, nullo
 His escape. prorsus præter Symonem evadente, captivavit. Symon utique qui nocte illa debuit excubasse, forte minus sobrius dormiebat; sed comperto. tumultu, relicta syndone nudus profugiens, beneficio cujusdam naviculæ lacum transiit, et in castrum navigii præsidio se recepit.

arma sua ut quis quid tolleret, quasi sortem mittebant. Interfecti fuerunt cum eo ipsa hora nobilissimi viri et strenuissimi Henricus comitis primogenitus, Hugo Dispensarius, Petrus de Monteforti, et filius ejus primogenitus,¹ Johannes de Bello Campo, Willelmus de Mandewyle, Rogerus de Sancto Johanne, Gillebertus de Elsefeld, Johannes de Dyve, Radulfus Basset, et alii milites et nobiles circa quinquies viginti, ut pro

A.D. 1265.
Osney,
Tib. A. 9.
Other persons of note slain.

Quid multa? prædones sacrilegi qui Wyntoniam deprædarunt, nec locis dedicatis nec sacris deferentes ordinibus, Deo iudice qui non fallitur, sed potius æquitatis libra singulorum merita recompensat, equis et armis, et universa suppellectili quam nequiter adquisierant, spoliati, impietatis suæ talionem fortuna retrograda receperunt. Cæteri vero, non solum equis et armis eorum, sed et variis spoliis locupletes, captivos insignes ignobiliter abducentes, regressi sunt Wygorniam, captivos in locis tutissimis reponentes compedibus oneratos. Acta sunt hæc primo die mensis Augusti, qui juxta priscam gentilium superstitionem dicitur dies mala. Quod quidem convenienter contigit, quia non solum supradictis captivis mala fuerat, sed comiti Leycestriæ pessima facta est, prout in sequentibus audietis. Comes quidem Leycestriæ quia exercitus ejus plerumque famis et sitis inedia tabescebat, relicta Herefordia per secreta provinciarum diverticula ne exciperetur ab hostibus, si quo modo posset, præmeditata calliditate Londonias regredi proponebat; sed hoc frustra, nempe cum transisset Sabrinam navigio cum universo exercitu suo, devenit Eveshamiam tertio die mensis supradicti, feria secunda. Sed dominus E[dwardus] cum comite Gloucestriæ, omnibus Marchiensibus, necnon innumera multitudine bellatorum, comperto per exploratores callidos, quod in crastino de Eveshamia versus Kenilleuurthe fuerat recessurus, circa solis occasum recessit de Wy-

A.D. 1265.
Wykes,
Titus A. 14.

Aug. 1.

f. 40.

March of S. de Montfort to Evesham, where he is met by prince Edward and G. de Clare.

¹ i.e. Peter. But he was only wounded. See Rishanger's Chron. (Camd. Soc.), p. 47.

A.D. 1265. certo putabatur. Cecidit etiam eodem die maxima
Osney, multitudo equitum et peditum, quorum numerum
Tib. A. 9. solus Deus novit. Nec fuit aliquis ex parte comitis
 vir virtutis, valoris, sive fortitudinis qui mortem evasit,
 nisi solus dominus Johannes filius Johannis, gratia
 Dei protectus, et domini Rogeri de Clifford præsidio
 adjutus. Nec est prætermittendum signum quod acci-
 dit manifestissimum, quia hora illa qua prælium in-
 John Fitz-
 John
 almost
 the only
 survivor of
 note.
 Supernatural dark-

A.D. 1265. gornia; et quia sciebat quod exploratores comitis
Wykes, in sua fuerant comitiva, ut eos sua calliditate deluderet,
Titus A.14. fingebat ac si versus Salopesburiam vel Brigiam seu
 Staffordiam voluisset iter assumere; sed comperto quod
 exploratores de civitate per duo vel tria milia poterant
 elongari, reflexis habenis versus Eveshamiam equitans
 per totam noctem, summo diluculo ante solis ortum
 devenit ibidem.

Battle of
 Evesham,
 Aug. 4. Porro rex et comes, summo mane audita missa, modi-
 cum pransi, processuri versus Kenilleurthe equos
 ascendere sunt parati; verum quidem primites egressi
 de oppido, dominum Edwardum cum suo exercitu
 vocatis vexillis prope mænia conspexerunt, id ipsum
 comiti Leycestræ non sine formidine nunciantes. At
 ille cum suis confidens virtute sibi cohærentium, com-
 plices suos animavit ad prælium. At illi protinus
 armis se bellicis munientes, erectis vexillis et aciebus
 ordinatis ad prælium, ne fugere vide[re]ntur, exeuntes
 de oppido, in occursum adversæ multitudinis viriliter
 processerunt. Siquidem dominus Edwardus, sola vexa-
 tione dante intellectum, ignominia quam ex captiva-
 tione Lewensi pertulerat et cautior effectus, sagaciter
 in duas turmas divisit exercitum, et ut cæteros ani-
 maret ad prælium, primam aciem primus ille dux et
 miles invictissimus strenuissime conducebat, primos
 insultus inflexibiliter perpessus; comes quoque Glou-
 cestriæ, aciei supradictæ capitaneus, probitate strenuissima
 indeficienter sibi subsidia præstiturus. Præcedentem e
 vestigio comes utique Leycestræ primam turmam habens

cepit, videlicet dicta die Martis hora prima, factæ A.D. 1265.
 sunt tenebræ per totam terram, quales nunquam nos- Osney,
 tris temporibus visæ sunt, et tonitruus sequente Tib. A. 9.
 mirabili pluviarum inundatione, cum ante et post per ness and
 totam diem maxima esset æris serenitas, quæ mani- thunder
 festum indicium dare videbantur futurorum. Post during the
 stragem hanc miserabilem statutum est parliamentum at Win-
 apud Wyntoniam in Nativitate beatæ Mariæ, ab his chester,
Sept. 8.

longe prospectans, (nam secundam interjacente quodam A.D. 1265.
 monticulo videre non poterat,) nimia densitate tanquam Wykes,
 in forma circulari suum inglomeravit exercitum, ut sibi Titus A. 14.
 invicem conglobati imminentes adversariorum insultus f. 40 b.
 possent viriliter sustinere. At dominus E[dwardus],
 leonina fretus audacia, trepidationis ignarus, clangore
 tubarum terribiliter resonante; conglobatam multitudi-
 nem militariter cepit impetere; eo quidem glomeratam
 multitudinem in fronte violentis motibus impugnante,
 ecce statim comes Gloucestris, aciei secundæ strenua
 comitiva stipatus, irruens in partem adversam coacer-
 vationis prætaxatæ, totum exercitum illum quasi con-
 glutinatis acierum extremitatibus circumcinxit; alternis
 igitur partibus terribiliter dimicantibus, conclusa multi-
 tudo concludentium impetus sustinere non potuit, dum
 clypeis in frustra concisis, calybrina loricearum textura
 minutissime lacerata, confodientibus lanceis et gladiis
 sanguine debriatis, sine resistentia locum daret; unde
 factum est, ut qui prius in bello Lewensi triumphatores
 extiterant, tergiversationem fortunæ fallibilem jam
 perpassi, victores victis colla dedentes, pæne omnes
 hostili mucrone perfossi, fatales exitus miserabiliter
 terminarunt. Interfecti fuerant in hoc prælio circiter
 centum et sexaginta milites, et aliorum nobilium qui
 nondum militari cingulo decorati fuerant numerus
 infinitus interiit. Inter eos siquidem qui fatalem vitæ
 terminum in prælio supradicto fuisse concluderunt, famo-
 sissimos et præcipuos ad notitiam posterorum præsentii
 opusculo duximus annotandos, capitaneus multitudinis

A.D. 1265. *Osney, Tib. A. 9.* qui victoriam hanc obtinebant, scilicet comite Gloverniæ et his qui ex parte sua fuerant. Et sciendum quod dominus Henricus rex Angliæ fuit in prælio ex parte Symonis comitis, et dominus Edwardus regis primogenitus ex parte comitis Gloverniæ; patre tamen invito ut dicebatur. Ab hac hora dominus rex restitutus est ad pristinum statum regiæ potestatis, quia prius fuit quasi sub custodia baronum. Post prælium ita com-

The king recovers his power.

A.D. 1265. *Wykes, Titus A. 14.* Symon de Monteforti non solum capite detruncatus occubuit, verum etiam brachiis et cruribus amputatis et minuatim in frusta concisis, vix trunco remanente, vilissima peditum caterva quæ¹ potissimum ejus actibus invidebat, vilissimo sæviendi genere furians in præmortuum, causam sibi nimis amputabat.²

Henry de Montfort, Hugh Despencer, and others.

Henricus de Monteforti primogenitus ejus et hæres, in conspectu patris gladio diverberatus interiit. Hugo Dispensarius commilitonum suorum præsidio viduatus funestissimo pugione confossus occubuit. P[etrus] de Monteforti, Radulfus Basset, alique viri nominatissimi, diminitioni Anglicanæ militiæ planctuosio funere necabantur. Cujus itaque vel saxeum pectus super interitum adolescentis ingenui Willelmi de Mandewille fratris domini Johannis filii Johannis, qui in eodem prælio viso fratris casu fuerat captivatus, poterit non dolere? et quis in funere Johannis de Bello Campo possit lacrymas continere? qui duo cœtaneis suis corporum elegantia præpollebant, sed et ætatis imbecillitas utrumque non immerito poterit excusare. Gestum est hoc prælium extra oppidum Eveshamiæ die Martis proxima post festum Sancti Petri ad vincula, quarto die mensis Augusti, pridie scilicet nonas ejusdem mensis. Rex itaque tubis pro triumpho resonantibus ductus in oppidum, probitate filii, quem tenerrime diligebat, diutinæ captivitatis ignominia liberatus, suis præ gaudio lacrymantibus, restitutus est pristinæ liber-

William de Mandewille.

£ 41.

John de Beauchamp.

Triumph of the king.

¹ *quæ*] qui, MS.

| ² Sic.

missum quidam ex amicis comitis defuncti lamentantes A.D. 1265.
 et dolentes, cum magis esset gaudendum quam dolen- Osney,
Tib. A. 9.
 dum, si vis doloris rationem admitteret, venerunt in Burial of
the remains
of Simon de
Montfort.
 agrum, et reliquum corporis quod sub divo derelictum
 fuerat super scalam veterem et debilem collocaverunt
 et vili collobio et dilacerato cooperuerunt, et ad eccle-
 siam conventualem Eveshamiæ deportaverunt, et in
 lintheamine mundo involventes, in monumento novo

tati. Caput capitanei, hastili infixum in verecundiam A.D. 1265.
 decapitati, immo etiam in signum regalis triumphi Wykes,
Titus A. 14.
 usque Wygemore ignobiliter est delatum, filio suo
 Symone prospectante, qui consummato prælio vivus
 subsidia præstiturus, visoque procul extermino, rever-
 sus est Kenilleurthe munitionem non ignobilem, quam
 sibi post captivationem complicitum suorum quam præ-
 diximus, refugium speciale delegerat; ibique mente
 tam lugubri paternum et fraternum deploravat exci-
 dium, ut putaretur diebus plurimis cibos¹ vel potum
 non gustasse.

Sedata quidem vel ad modicum singultuosa mæroris Release of
Richard,
king of the
Romans.
 angustia, serenissimum regem Romanum patrum suum
 cum filio postumo,² qui in castro de Kenilleuorthe
 minus honeste quam regiam deceret honestatem, diu-
 tinæ captivitati mancipatus extiterat, sine qualibet
 conditionis adjectione liberum et solutum abire per-
 misit, quique die Mercurii in crastino Nativitatis
 Beatæ Virginis venit Walingford, ubi occurrentibus
 familiaribus et amicis, cum nimia jocunditate sicut
 decuit est receptus. Uxor³ quippe H[ugonis] Dispen-
 sarii, qui turri Londoniarum et captivos insignes, quos
 in ea vinctos tenebat, universos et singulos, solo
 comite Ferariensi⁴ duntaxat excepto, liberos abire per-

¹ *cibos*] *cibis*, MS.

² *i.e.* Edmund.

³ Aliva or Alyna. *Foss's Judges*,
ii. p. 311.

⁴ Robert de Ferrers.

A.D. 1265. deposuerunt, in quo nondum quisquam positus fuerat. *Osney, Tib. A. 9.* Multa etiam corpora nobilium sepulta ibidem, Deo annuente, in pace requiescunt. Post parvum temporis intervallum quidam forte nostrates, nondum nece comitis saturati, murmurabant et majorem adhuc exercebant vindictam in cadavere mortuo, dicentes illud non esse Christiana sepultura dignum, tum quia fuit sententia anathematis innodatum, tum quia fuit pro-

A.D. 1265. misit, et ad terras patris sui domini Philippi Basset *Wykes, Titus A. 14.* luctuosa se transferens, mortem mariti sui inconsolabiliter deplorabat. Cives quoque Londonienses leonina prius sævitia debacchantes, agniam mansuetudinem protinus induentes, civitatem et turrim domino regi sine contradictione qualibet reddiderunt, et mirum in modum qui fere per biennium dæmoniacæ delusione facti fuerant arrepticii, per mortem comitis et suorum, quasi miraculose subito a dementia seu furia curabantur.

The castles taken by the barons restored to the king. f. 41 b. Civitatum et castrorum domini regis occupatores complicitium suorum funere consternati, ea statim regi tanquam vero domino reddiderunt, omnesque captivi per barones captivati quibuscunque locis in Anglia tenebantur, libertati pristinae restituti sunt, illis duntaxat exceptis quos comes Leycestriae in castris Dovoræ et Kenilleurthe custodiendos commiserat. Mense Julio præcedenti et Augusto sequenti cometa apparuit, quæ fortassis tam inopinati eventus presagium portendebat. Rex tanta potitus victoria, secessit Wintoniam, ubi in Nativitate Beatæ Virginis adhærentes sibi magnates Angliæ convocavit, et consummato parlamento se transtulit Wyndeshoriam; ibique venientes cives Londoniarum sub specie treviarum, majores eorum minus honeste quam regiam decebat dignitatem de procerum suorum concilio captivavit, et captivatos carcerali custodiae mancipavit. Et licet cives infidi contra regem et dominum suum enormiter delinquentes

Parliament at Winchester. Rex tanta potitus victoria, secessit Wintoniam, ubi in Nativitate Beatæ Virginis adhærentes sibi magnates Angliæ convocavit, et consummato parlamento se transtulit Wyndeshoriam; ibique venientes cives Londoniarum sub specie treviarum, majores eorum minus honeste quam regiam decebat dignitatem de procerum suorum concilio captivavit, et captivatos carcerali custodiae mancipavit. Et licet cives infidi contra regem et dominum suum enormiter delinquentes

Citizens of London imprisoned at Windsor; de procerum suorum concilio captivavit, et captivatos carcerali custodiae mancipavit. Et licet cives infidi contra regem et dominum suum enormiter delinquentes

ditionis lepra infectum. Et in tantum elaborabant et prævalebant, quod fuit extumulatum et in loco remotiori projectum, qui quidem locus nisi paucissimis usque hodie est occultus et incognitus. Sed est Deus clementissimus omnium conditor fidelium et redemptor, qui adhuc revelabit suorum merita servorum, qui pro sui nominis honore et patriis legibus sanguinem suum

A.D. 1265.
Orney,
Tyb. A. 9.
The body
exhumed,
and thrown
into a farther
place.

juxta rationis exigentiam deteriora meruissent, indecorum tamen fuit eos per regis evocationem pacifice venientes ad curiam, improvisa captivationis ignominia condemnare. Rex itaque, civibus supradictis in castro relictis, post festum Sancti Michaelis secessit Londonias, ut solemnitatem beatissimi regis Edwardi, quem præ cæteris sanctis potissime diligebat, consueta devotionis honorificentia celebraret; in qua regio diademate venustatus, tanquam regiam majestatem qua diu caruerat recenter adeptus, inter regni sui procæres quorum innumera multitudo ibidem¹ congregata fuerat, sopita captivitatis ignominia, gloriosus effulsit.

A.D. 1265.
Wykes,
Titus A. 14.

Et non multo post, cives Londonienses quos, sicut supra tetigimus, captivarat, omnes et singulos exceptis quinque principalibus, liberari præcepit; illos vero quinque principales, videlicet, majorem,² Thomam de Pinlesdone, Michaelem Tony, Mathæum Bukerel, et Johannem Capellarium,³ qui fuerant præcipui regis adversarii, et plebeiam civitatis multitudinem ad facinora provocabant, recludi jussit in carcerem compedibus oneratos; de quibus duo ultimi, intolerabili summa

All but
five are
released.

Two heavily
fined.

¹ MS. repeats *ibidem*.

² The author evidently means the mayor he has called Thomas Fitz-Richard (see p. 138). He appears to have made a confusion between William Fitz-Richard and Thomas Fitz-Thomas. See *Liber de Antiquis Legibus* (Stapleton), pp. 70, 79, 86. From the passage in p. 86 it is clear

that the imprisoned mayor was Thomas Fitz-Thomas. See also Aungier's French Chronicle of London, pp. 7, 8.

³ "Johan le chapeler de Flete" (Fr. Chron., p. 7). "John the Cap-per of Flete," Riley's translation, p. 235.

A.D. 1265. fuderunt et gladiis multorum occubuerunt, ad laudem
Osney, et gloriam nominis sui sempiternam.
Tib. A. 9.

f. 72. Convenientibus igitur in Nativitate beatæ Virginis
 comite Glovernæ et magnatibus apud Wyntoniam ad
 Parliamentum, in quo inter cætera tractatum fuisset
 at Win- parliamentum, in quo inter cætera tractatum fuisset
 chester, Sept. 8, super diversis terrarum saysinis et super exhærediti-
 postponed to Oct. 13. onibus quorundam et de gratia quibusdam faciendis,

A.D. 1265. pecuniæ pro liberatione sua mulctati, vacuos regis locu-
Wykes, los cumulantes, post modicum temporis intervallum
Titus A. 14. liberati sunt.

Siege of
 Dover
 castle.

Expleta quidem solemnitate præfata, insonuit rumor
 gratissimus in auribus regiis, quod scilicet ferme qua-
 tuordecim nobiles regni qui in castro Dovoræ tene-
 bantur compedibus catherati, turrim castri consentien-
 tibus duobus custodibus occuparunt; nam tertius ni
 fallor, ex præcogitata solertia emissus fuit in villam,
 ut cibos emeret nobilibus prætaxatis; qua obtenta,
 januas statim interius seris¹ et pessulis munientes, ut
 cæteris in castro degentibus, qui conclusos viriliter
 impugnare cœperunt, desideratissimum denegarent in-
 troitum, murum fortissimum construxerunt ante januas,
 et obturantes ingressum, sese² contra externos insultus,
 quos continuo sentiebant difficiles, militariter defende-
 bant. Quo audito, dominus Edwardus de Londonia
 usque ad Dovoriam ocius advolans, sine somno, non
 modica militia circumcinctus, munitionem prædictam
 cœpit in fronte viriliter impugnare; illi vero qui turris
 se beneficio muniabant, internos a tergo jactis eminus
 jaculis balistarum officio, quarum copia abundabat in
 turri, potenter urgere cœperunt; tandemque undequaque
 obsessi, cum utrobique per externos et internos infati-
 gabiliter impetiti, imminentes insultus diutius sustinere
 non possent, salvis sibi tantummodo vita et armis,
 castrum victualibus copiose refertum, urgente necessi-
 tate, inclito regis primogenito dedere sunt compulsi.

f. 42.

Its sur-
 render to
 prince
 Edward.

¹ *seris*] *seruis*, MS.

| ² *sese*] *sole*, MS.

tandem protelatum est negotium usque ad festum beati A.D. 1265.
 Eadwardi proximum sequens. In quo festo provisum *Omay,*
 est et publice pronunciatum, quod omnes qui fuerunt *Tib. A. 9.*
 contra regem in bello de Lewes et apud Norhamp- *Proceed-*
 toniam et in bello de Evesham exhæredantur, comites *ings*
 scilicet, barones, milites, libere tenentes, cives Londoniæ, *against the*
 et burgenses Norhamptoniæ. His igitur consummatis, *defeated*
 domina regina in Angliam rediit circa festum Omnium *party.*
Return of
the queen,
Nov. 1.

Egressa est de castro comitissa Leycestriæ soror A.D. 1265.
 regis, infaustis sauciata successibus, quæ, maritali simul *Wykes,*
 et filiali nece comperta, deposita purpura, habitum *Titus A.14.*
 vidualem, quem voto castitatis temere violato per car- *Eleanor de*
 nis petulantiam indiscrete reliquerat, reassumens, eorum *Montfort*
 inconsolabiliter miseranda funera deplorabat; adeo ut *crosses to*
 laneis tantum carne tenus induta, pisces et carnes *France.*
 per multa tempora non gustaret; quæ postea fluente
 modico temporis intervallo, prout in sequentibus audietis, cum filiis suis [quos] procreavit, non solum dote propria sed et filiorum suorum et hæreditate relicta, transfretavit in Galliam perpetuæ relegationis exilium [subitura]. Rex igitur ex tam felici successu, in-æstimabili lætitia circumfusus, secessit Cantuariam, adducens secum de proceribus regni multitudinem copiosam.

Regina quoque Angliæ illustris, quæ jam fere per *The king*
 biennium in Galliis exulaverat, applicans Dovorise una *at Canter-*
 cum domino Octobono Sancti Adriani diacono cardi- *bury.*
 nali, Apostolicæ sedis legato, venit in Angliam iv. kal. *Return of*
 Novembris, in crastino Sanctorum Apostolorum Symo- *the queen.*
 nis et Judæ, die Jovis ante festum Omnium Sanctorum;
 et regina die Veneris, et legatus die Sabbati, occurrentibus sibi cum gaudio regibus Angliæ et Alemanniæ, necnon comitum, baronum, episcoporum, abbatum, priorum, et aliorum regni nobilium infinita caterva, venit Cantuariam, et signis præ gaudio concrepantibus, tota civitas exultabat. In crastino vero Omnium Sanc-

She and
the legate
meet the
king and
Richard,
king of
Germany,
at Canter-
bury.

A.D. 1265. Sanctorum, secum adducens quendam legatum nomine
Osney,
Tib. A. 9. Octobonum,¹ a latere domini Papæ cum potestatis pleni-
 tudine destinatum, qui in ingressu suo villas per quas
 with the legate transitum fecit posuit interdicto et etiam Londoniæ
 Ottobonus. civitatem; sed tamen cito interdictum relaxavit. Qui
 Council of London, etiam statuit et celebravit concilium apud Londoniam
 Dec. 1. in crastino beati Andreæ, in quo causam suæ legationis
 et potestatem publice demonstravit; quosdam vero epi-

A.D. 1265. torum, rex uterque cum regina et legato, necnon
Wykes,
Titus A. 14. universa multitudo quæ illuc convenerat, Londonias
 f. 42 b. repedabat. Circa idem tempus obiit piæ recordationis
 Death of bishop Walterus de Cantalupo Wygorniensis episcopus; raptus,
 Walter de Cantelupe. ut sane credi poterit, ne videret dies malos, qui tanta
 sanctitatis eminentia cæteris præpollebat episcopis;
 quod nisi contra juramentum quod domino regi de
 fidelitate [fecerat], imo etiam contra inhibitionem sedis
 Apostolicæ, comiti Leycestriæ tam familiariter et for-
 titer adhæsisset, in catalogo sanctorum non immerito
 fuerat ascribendus. Electus est loco ejus magister
 Nicholaus de Ely, vir gnarus et prudens, non minus
 elegantia morum, quam scientiæ literalis sublimitate
 conspicuus.

Simon de Montfort the younger seizes the isle of Axholme. Audiens igitur Symon de Monteforti quod mater
 ejus cum duobus filiis suis Aumarico et Ricardo
 transfretasset in Galliam, (nam Guido tertius eorum,
 qui in bello Eveshamiæ fuerat captivatus, in castro
 Windeshoriæ tenebatur eo tempore compeditus, ne
 iterato regnum Angliæ perturbationibus agitando pa-
 trissare non erubuerit); quippe adjuncto sibi Johanne
 Deyville, Baldewino Wake qui de castro de Brunefeld
 fraudulenter evaserat, dum Johannes Giffard, cujus
 captivus extiterat, ipsum curialiter sine compedibus
 quocunque volebat, liberum sine custodibus abire² per-
 misit; congregata sibi non modica tam equitum quam

¹ There is a representation of this
 in the margin.

² *abire*] abiit, MS.

scopos, scilicet Londoniensem,¹ Lincolnensem,² Wyn- A.D. 1265.
toniensem,³ et Cicestreensem,⁴ publice et graviter accu- *Osney,*
sabat, quod auxilium, consilium, et favorem Symoni *Tib. A. 9.*
comiti contra regem et regni honorem præstabant, prop- *Four*
ter quod, ut brevibus concludam, ab officio et beneficio *bishops*
suspendit, donec a domino Papa beneficium absolutionis *suspended*
possent impetrare; qui curiam Romanam adierunt, et *for aiding*
ibi per plures annos quasi exultantes moram fecerunt, *with S. de*
Montfort.

peditum comitiva, provinciam quandam paludosam et A.D. 1265.
magnis fluminibus circumcinctam, quæ vulgo Haxi- *Wykes,*
holme dicitur, cito post festum Sancti Martini pontificis *Titus A. 14.*
occupavit: et ut in ea tutum sibi præpararent refu-
gium, ingressus et regressus qui fuerant valde difficiles,
callide præcludentes; ut externos ab ingressu potenter
arcerent, viarum angustias et transmeatus aquarum
adhibitis custodibus observabant; et frequenter egre-
dientes vispilionum copiarum, vicinas cœperunt depopulare
provincias, omne genus victualium quod comprehen-
dere poterant in insulam transvehentes. Porro domi-
nus Edwardus provinciæ desolatæ compatiens, exercitu
congregato et domino Henrico filio domini regis Ale-
manniæ cæteris sibi faventibus in adiutorium evocatis,
versus partes Aquilonares festinatis se gressibus trans-
ferebat; occupatores infidos obsidione concludens, fac-
tisque pontibus ligneis artificiose excogitatis, quorum *He is com-*
beneficio liberum ad obsessos sibi patefacere trans- *pelled to*
meatum, ipsos usque adeo coarctavit, ut pacem neces- *leave the*
sario meditari cogerentur. Habitoque tandem tractatu, *island, and*
dictus Symon cum complicibus suis egressus de insula *to submit*
tertio die Nativitatis Dominici sub certis conditionibus *to prince*
domini regis gratiæ se submitit; videlicet, quod tam *Edward.*
ipse quam complices sui starent arbitrio serenissimi f. 43.
Romanorum regis et domini Edwardi, ita quod quic-
quid illi duo statuerent inviolabiliter observarent; ad

¹ Henry de Sandwich.
² Richard Gravesend.

³ John Gervais.
⁴ Stephen Berksted.

A.D. 1265. quorum Wyntoniensis sublatus de medio ibidem in pace
Osey, requievit. Lincolnensis vero domini Papæ gratiam
Tyb. A. 9. obtinuit, et in sua dicecesi reversus cum gaudio suos
 sibi subditos visitans lætificabat.

The
 younger
 S. de
 Montfort
 fortifies
 Kenil-
 worth.

Interim Symon filius Symonis, videns se et alios
 quasi injuste miserabiliter exhæredatos, munivit cas-

A.D. 1265. quod se ipsos non solum corporali sacramento præstito,
Wykes, sed et datis obsidibus obligabant.
Titus A. 14.

He is
 sentenced to
 banish-
 ment.

Quibus per dominum E[dwardum] conductis¹ usque
 Norhamptoniam, ubi duo reges et multi regni nobiles
 congregati convenerant, ordinatum est per arbitros
 supradictos, quod Symon de Monteforti regnum An-
 gliæ vacuaret, et relegatus exilio non rediret, nisi de
 voluntate regis et communi assensu procerum Angli-
 corum; et interim, de proventibus comitatus Leyces-
 triæ perciperet annuatim cccc. libras argenti, dum
 tamen ante transfretationem suam, cautionem jura-
 toriam et fidejussoriam inveniret, quod degens in par-
 tibus transmarinis, nec regi nec regno dispendia vel
 gravamina procuraret. Et cum venisset Londoniam
 facturus juxta quod condictum fuerat, licentia non
 petita nec consummato quod sponderat, consuetæ ter-
 giversationis non immemor, delusis cæteris clandestine
 transfretavit.

Conduct of
 those who
 remain in
 Kenil-
 worth
 castle.

Statimque degeneres incolæ, qui morabantur in cas-
 tro Kenilleuorthe, quod regis Angliæ dominicum
 fuerat, discurrendo per vicinas provincias, ut ipsius
 castri receptaculum, quod sibi refugium speciale dele-
 gerant, victualibus et aliis necessariis copiosius instau-
 rarent, sine discretione personarum seu locorum, sæ-
 vissima depopulatione, quicquid obsessis necessarium
 decernebant, sceleratis ausibus abducebant; et se contra
 futuros insultus quos sibi non deesse præciverant, modis
 quibus melius poterant præparabant, aggregando sibi
 sceleratorum vispilionum non modicam multitudinem,
 ut imminentes impetus dictæ multitudinis fulti sub-

¹ *conductis*] conductus, MS.

trum de Kenildworthe, ad quem convolabant quam- A.D. 1265.
plures exhæredati de diversis Angliæ partibus, et factus *Osney,*
est ibidem exercitus sapiens magnus et fortis. *Tib. A. 9.*

Videns igitur Symon quod tam magnus exercitus *He seizes*
diu non potuit sustentari sine magno periculo totius *the island*
provinciæ circumjacentis, transtulit se cum multis ad *of Ax-*
insulam quæ vocatur Exholm; quos insequens dominus *holme.*
Eadwardus in manu forti et valida, post multas hos- *Peace*
tiles dimicationes inter se ad invicem factas, qualiter *made, and*
he comes
to London

sidio possent facilius sustinere: tantamque victualium, A.D. 1265.
supellectilium, omnium necessariorum in castro supra- *Wykes,*
dicto coacervare¹ cœperunt abundantiam, ut per sep- *Titus A. 14.*

tennium conclusis crederent necessaria minime defu-
tura. Magister W[illelmus] de Brehus bonæ indolis *William de*
adolescens ingenuus, circa mediam Quadragesimam ad *Braose*
Landavensis ecclesiæ celsitudinem unanimiter est elec- *bishop of*
tus; qui licet ætate corporis immaturus videretur, *Llandaff.*
pubertatis sufficientiam in moribus et scientia præten-
debat. Obiit circa festum Circumcisionis Dominicæ
magister S[imon] de Wautone Norwicensis episcopus,
appositus ad patres suos in senectute bona; et loco²
ejus Rogerus ejusdem ecclesiæ prior, a monachis
confratribus suis concorditer est electus. Sane conni-
ventibus oculis pertransire non possumus, quin domini
regis et conciliariorum insipientiam, si fas sit dicere, f. 43 b.
transmittamus ad memoriam posterorum.

Quippe, sicut supra tetigimus, post inopinatam *The spoils*
Eveshamiæ triumphalem victoriam, rex et sui com- *after the*
plices non sicut decuerat cautiores effecti, sed potius *battle of*
stultiores; sic evecti sunt in sublime, ut futura regni *Evesham*
dispendia contemnerent præmetiri: nempe terras, pos- *carelessly*
sessiones, res, et redditus singulorum qui in bello *given away*
Eveshamiæ captivati fuerant vel occisi, sive qui comiti *by the*
Leycestriæ dum viveret favorem vel auxilium præsti- *king.*
terunt, (illis duntaxat exceptis qui præ timore, vel

¹ *coacervare*] *coacervate*, MS. | ² *loco*] *lecto*, MS.

A.D. 1265. cumque inter eos sedata fuit tempestas, ita quod dominus Symon venit Londoniam cum domino Eadwardo.

Osney, Tib. A. 9.
with prince Edward.
In fear of imprisonment he escapes, and leaves the country.

Idem vero Symon post paucos dies a quodam prænunitus amico, ne perpetuam, ut dicebatur, pateretur incarcerationem, in noctis conticinio fugam latenter iniit et transfretavit. Eodem anno ii. nonas Februarii obiit piæ memoriæ magister Walterus de Cantilupo,

Death of bishop Walter de Cantelupe.

potius ambitione commodi temporalis, quasi pœnitentia ducti, regi seu filio suo, spreta superstitiosa præsumptione provisionum Oxoniæ, iterum adhærere cœperunt,)

A.D. 1265.

Wykes, Titus A. 14.

rex quibuscunque petentibus non solum indigenis sed et alienigenis, sine personarum discretione concessit; et non solum possessiones et redditus exterorum, sed et prædia civium Londoniensium, nulla prorsus habita futurorum consideratione, donavit indignis, sine qualibet præcedentia meritorum.

Fine extorted from the Londoners.

Rex itaque de communitate civium prædictorum pro transgressione quam sibi fecerant et reginæ, xx. milia marcarum extorsit; cujus pecuniæ summa nec vel in modicum fiscum auxit, sed et tota transmarinis creditoribus, qui eam dominæ reginæ dum in partibus degeret transmarinis mutuo concesserant, solvebatur; et ut Anglicis ex præcedentibus malis pessima provenirent ex suorum vacatione loculorum, Gallicorum sacculos adimplebant; qui toto turbationis tempore conniventes, nulla prorsus Anglicis subsidia præstiterunt. Circa idem tempus dominus Papa, de plenitudine potestatis, cassata electione W[illelmi] decani Eboracensis, qui circa festum Sancti Nicholai de curia rediit Eboracum, contulit archiepiscopatum Eboracensem cuidam fratri de ordine Fratrum Minorum dicto Bonoventure, qui timens pelli suæ, ne forte furiam Anglicorum (quæ nondum sedata fuit ad plenum,) sibi sentiret infestam, tantæ celsitudinis dignitatem domino Papæ sano ductus consilio resignavit, quam ob causam diutior ecclesiæ supradictæ vacatio domino regi non mediocriter extitit fructuosa. Igitur anni

See of York.

The election of William de Ruderfield quashed by the Pope, who appoints S. Bonaventura, who resigns through fear.

Wygorniensis episcopus; cui successit magister Nicho- A.D. 1265.
laus de Ely, quondam regis cancellarius. *Osney,*
Tib. A. 9.

MCCLXVI. In isto anno sicut in annis præcedentibus Civil war.
per diversa Angliæ loca quamplures facti sunt hostiles
insultus, et invasiones, et hominum strages, tam ex The dis-
parte regia quam ex parte exhæredatorum; sed domina inherited
fortuna dedit semper exhæredatis partem deterio- have the
rem. The worst of it.
Fuerunt qui dixerunt quod hoc eis accidit infortunium, The reason
for this
being their

LXV. series pauculis expedita quiescat, et anni sequen- A.D. 1265.
tis eventus sub stili compendio percurramus. *Wykes,*
Titus A. 14.

MCCLXVI. Anno protinus inchoante, quo Summi The
Patris Sapientia virginalis uteri clausulam obumbravit bishops of
M^oCC^oLX^o. sexto, dominus legatus recepto prius re- London
scripto sedis Apostolicæ, dominos Londoniæ¹ et Cices- and Chi-
triae² citari fecit, ut comparerent coram eo Londoniæ f. 44.
die Lunæ proxima ante Ratinos Palmarum, et publicato summoned
coram innumerabili populo confluyente rescripto by the
Apostolicæ memorato, suspendit eos ab officiis et bene- legate.
ficiis, et ab administratione tam spiritualium quam
temporalium, et nihilominus citavit eosdem, quod infra
tres menses post citationem factam Apostolicæ sedis se
conspectui præsentarent sub pœna depositionis perpe-
tuæ, ibidem a summo Pontifice, cui dum legationis
officio fungeretur (ut supra tetigimus) se reddiderant
indevotos, pœnas vel præmia pro meritis accepturi:
qui se statim licet inimici limina³ beati Petri non
sine cordis angustia festinatis gressibus transfretabant.
Idem quoque factum est de Wyntoniensi⁴ die Lunæ The bishop
proxima post quindenam Paschæ, qui mente lugubri of Win-
præcedentes vestigio sequebatur. In supradicto domini chester.
Papæ rescripto⁵ cum legeretur, audiui quatuor expri-
mere causas, quarum quælibet ad degradationem de

¹ Henry de Sandwich.

² Stephen de Birksted.

³ *limina*] lumina, MS.

⁴ John Gervase.

⁵ *rescripto*] rescripta, MS.

A.D. 1266. quia dispersi semper fuerunt per diversas regni pro-
Oney,
Tib. A. 9. vincias et nunquam simul congregati; unde ad hoc
f. 72 b. satis bene concordat illud evangelicum, *Omne regnum* S. Luc. xi.
dispersion sive collegium *in se divisum desolabitur*. Fuerunt 17.
throughout etiam et alii qui dixerunt quod hæc infortunia eis
the coun-
try. evenerunt, quia tam hostiliter contra dominum regem
 ligium dominum suum insurrexerunt. Eodem anno

A.D. 1266. jure sufficere poterat singulorum. Prima quod cum
Wykes,
Titus A. 14. citarentur a Papa, dum legationis officium exerceret
Causes of in partibus Gallicanis, ut coram eo die certo Bononiæ
the cita-
tion. comparerent, nec per se, nec per procuratores idoneos
 comparere curabant; quinimmo¹ cum instinctu pro-
 prio, prout superius est expressum, transfretantes co-
 ram eo personaliter sisterentur, quod eis per eundem
 legatum fuit injunctum, videlicet quod comitem Ley-
 cestriæ et filios suos, comitem Gloucestriæ, et alios
 regni nobiles nominatim expressos, nec non omnes
 fautores et coadjutores eorum excommunicarent, civi-
 tatem Londoniæ et habitatores Quinque Portuum sup-
 ponerent interdicto; redeuntes in Angliam exequi
 recusabant, causantes comminationem baronum et Quin-
 que Portuensium, quam secundum evangelium timuisse
 non debuerant, si *zelus domus Dei* eos vel in modico Ps. lxxviii.
comedisset. Dicit enim veritas evangelica; *Nolite* 10.
timere eos qui occiderint corpus, animam autem non S. Matt. x.
possunt occidere, &c.; ex quo contemptu liquido constat 28.
 eos inobediendiæ vitium incurrisse. Secunda, quod
 contra sacramentum fidelitatis domino regi præstitum
 ipsum totis viribus, auxilio, consilio, et favore una
 cum baronibus impugnabant: ob quæ evidenter in
 perjurium inciderunt. Tertia, quod scientes comitem
 et fautores suos sententia excommunicationis auctori-
 tate summi Pontificis innodatos, eis adhærendo, prout
 superius præactum est, communicantes excommunica-

¹ MS. repeats *immo*.

videns dominus rex quod nisi audacia illorum qui erant A.D. 1266.
 in munitione castri de Kenildworthe citius reprimeretur, Osney, Tib. A. 9.
 multa mala possent regno suo evenire; nam numerus The king advances against Kenilworth castle.
 eorum de die in diem crescebat, et totam patriam cir-
 cumquaque vastabant et spoliabant; collecto igitur
 exercitu non modico, venit rex apud Warewike et per

tis consimili sententia juxta dicta Canonum fuerant A.D. 1266.
 involuti. Quarta, quod scientes se excommunicatos, Wykes, Titus A. 14.
 quod ignorare [non] debuerant, cum ignorantia crassa
 et supina non excuset, immiscuerunt se divinis, quam-
 obrem facti sunt irregulares; verum ex dicta exinanif. 44 l.
 tione pontificum, accrevit tam legati quam domini
 regis sœrarium: dum hic commodis ex spiritualitate
 provenientibus potenter incumberet, ille proventus tem-
 poralium suis usibus applicaret, ut verificaretur illud
 propheticum, *Residuum locustæ comedit eruca, resi-*
duum erucæ comedit brucus; et illud, quod non capit
*filium*¹ *capit viscus.*

Joel. i. 4.

Adveniente ergo tempore, quo virentibus undecunque Injuries to the country by the disinherited barons.
 foliis silvarum tegmina chlamidantur, baronum, qui
 se exhæredatos publice vocitabant, quietis impatiens
 furia non quievit. Nempe duce comite² Ferariensi, qui
 domino rege³ liberatus nullam pæne terrarum suarum
 præsensit diminutionem, Baldewinus Wake, Johannes
 Deyville, et aliorum baronum et militum innumerabilis
 multitudo, adjuncta sibi vispilionum tam equitum quam
 peditum infinita caterva, occiduas scilicet et aquilo-
 nares cœperunt depopulare provincias, rapinis et in-
 cendiis miserrime devastantes, cujusdam silvæ densi-
 tatem, quæ lingua Anglorum Suffeldfrith vulgariter
 appellatur, sibi pro refugio deligentes. Adam quoque Adam Gurdun.
 Gurdun ejusdem sceleris imitator, meridionales Angliæ
 plagas, congregatis⁴ sibi consimilis nequitia satellitibus,

¹ *filium*] filius, MS.² *comite*] comitem, MS.³ *domino rege*] dominum regem,
MS.⁴ *congregatis*] congregata, MS.

A.D. 1266. aliquod tempus ibidem moram faciens, expectabat marchiones cum suis machinis et alios magnates et fideles suos per Angliam constitutos. Ipsi igitur in unum convenientibus, et omnibus rite et ordinate præparatis, in crastino Sancti Johannis Baptistæ rex cum suo exercitu vexillis displicatis iter arripuit versus Kenildworthe, et castrum fixis tentoriis circumquaque obsedit.

A.D. 1266. furibunda debacchatione cœpit invadere, et varias percurrendo provincias rapinis¹ simul et incendiis devastare.

Alii quoque quamplures bonis suis non immerito spoliati, in singulis fere regni provinciis scelestissimas sibi cœperunt conjungere comitivas, ut vel suas ulciscerentur injurias, vel ut saltem sibi de quæstu nefariæ deprædationis suæ victualia propagarent. Talibus igitur incommodis regnum Angliæ tabescens inconsolabiliter sua poterat dispendia deplorare. Igitur rex et dominus E[dwardus] compatientes provinciæ desolatæ, dominum H[enricum] serenissimi Romanorum regis primogenitum, ducem et capitaneum catervæ cujusdam baronum et militum et bellatorum multitudinis infinitæ, ut eos qui partes aquilionares perturbabant suis viribus propulsaret, ad partes illas sano freti consilio transmittabant; qui strenuo prædictorum bellatorum agmine circumcinctus die Sabbati in vigilia Pentecostes devenit in quoddam burgum quod vocatur Cestrefeld, et invenit ibi comitem Ferariensem, et prædonum sibi cohærentium detestabilem comitivam, et statim turmis ad prælium ordinatis, regii proceres loricati coopertis vehiculis trepidatione sepulta in supradictos maleficos, qui in burgo supradicto fiducialiter morabantur, militariter irruerunt. Sane interim necessitate coacti armis se bellicis protinus munientes, ut urgentes externos potenti virtute repellerent, strenuissime dimicabant,

Battle of
Chester-
field,
May 15.

f. 45.

¹ rapinis] rapinas, MS.

In ista obsidione tam ex parte regia quam ex parte eorum qui erant in castro multa et magna facta sunt mirabilia. Item durante ista obsidione, de consilio regis et legati et Angliæ magnatum electi sunt duodecim qui ordinarent de statu regni et exhæredatorum, qui inter cætera quandam ordinaverunt provisionem quæ vulgariter vocatur "dictum de Kenildworthe," in

A.D. 1266.
Osney,
Tib. A. 9.
The dictum
of Kenil-
worth.

sed tandem post strenuissimam utrinque dimicationem, divina cooperante clementia, victoria devenit ad regios, et innumerabilem populum de comitiva comitis Ferrariensis gladius devoravit hostilis.

A.D. 1266.
Wykes,
Titus A. 14.

Comes utique qui fugere non poterat ignobiliter deprehensus, in signum regalis triumphus captivus non ignobilis ducebatur ad regem. Quidam vero de captivis sibi cohærentibus venandi gratia in silva quadam vicina convagantes, audito quod acciderat, latebrosa nemoris densitate protecti, ut mortis discrimina declinarent, fugæ se remedio commiserunt. Rex itaque faustis successibus exhilaratus, insignem captivum comitem suprascriptum misit usque Wyndeshoriam, et in castro tutissime custodiri præcepit compedibus ferreis oneratum.

Capture
and imprisonment of
Robert de
Ferrers.

At dominus E[dwardus] ne nil agere videretur, in eadem septimana Pentecostes per abdita locorum diverticula callide vagabatur, et dominum Adam Gurdun, qui meridionales Angliæ partes invasit, exploratorum circumspecta providentia præmunitus, in quadam silva prope Aweltone circa solis occasum cum turba sua detestabili castra metantem invenit, et audacter evaginato mucrone irruens in eum, gigas et bellator invictissimus solus ipsum militariter impetebat; nam turba quæ sibi subsidium præstitura sequi debuerat, quadam fossicula præpedita ad ipsum tam celeriter devenire non poterat; quamobrem cum forti fortior fortissime dimicare compulsus est; erat enim dictus Adam miles strenuus et bellator robustissimus: sed

Capture of
Adam
Gurdun by
prince
Edward at
Alton.

A.D. 1266. qua ordinatione sive dicto continebatur, quod exhereditati deberent facere redemptionem quandam et terras suas recuperare, ita quod quidam darent valorem terrarum suarum quinque annorum, quidam quatuor annorum, quidam trium, quidam duorum, secundum qualitatem personæ et delicti quantitatem. Quæ quidem provisiones fuerunt approbatæ et confirmatæ tam cor-

A.D. 1266. tandem dominus E[dwardus] crudeli tyranno suis sibi subsidia conferentibus prævalebat, ipsumque, plurimis de comitiva sua crudeliter interfectis, quibusdam vero fugientibus, inflicto sævo vulnere captivavit, et usque Wyndeshoriam secum adduxit, atque sicut condecuit diris compedibus oneravit, ne forte comes Ferrariensis

Escape of
Guy de
Montfort
from Dover
castle.
f. 45 b.

ibidem captivatus sine comite moraretur. In ipsa quidem hebdomade Guido de Monteforti, qui in castro Dovorix captivatus, minus provide quam deceret per constabuliorum negligentiam servabatur, corruptis custodibus cæterisque delusis, evasit de castro, et ipsis ignorantibus transfretavit in Galliam, cum matre simul et fratribus suis paternas nequitias luiturus.¹ Rogerus Norwicensis episcopus consecratus est Dominica qua cantatur, *Quasi modo geniti*.² Circa festum Ascensionis rediit Bonifacius archiepiscopus Cantuariensis in Angliam, et consecrati sunt ab eodem in octavis Pentecostes Nicholaus Wygorniensis, et W[illelmus] Landavensis episcopi.³

Siege of
Kenilworth
castle,
June 25.

Dum hæc siquidem agerentur, dominus Edmundus filius regis Angliæ postumus, adjuncta sibi militum et bellatorum multitudine copiosa, in oppido Warewike morabatur, ut infestos prædones castri Kenilleuorthæ potenter urgeret, ne, sicut consueverant, nullo prorsus

¹ *luiturus*] *luituras*, MS.

² *i. e.* Low Sunday, that year
April 4.

³ This and the previous sentences
are after *impetebat* (p. 189, l. 31),
in the MS.

porali sacramento quam sigillorum appositione omnium prælatorum totius Angliæ in festo Omnium Sanctorum, qui ibidem auctoritate domini legati ad hoc fuerant specialiter convocati. His ita ordinatis, missi sunt a latere regis sollemnes nuntii ad eos qui erant in castro et ad eos qui erant in insula de Ely, ut venirent ad pacem regis et starent ad prædictorum duo-

A.D. 1266.
Osney,
Tib. A. 9.

The terms
offered to
those in
the isle of
Ely,

obstaculo resistente viciniam¹ rapinis et incendiis devastarent, quos frequenter egredientes, ut vel consueto debacchationis genere sibi necessaria prædarentur, vel ut ipsum irritando provocarent ad prælium, [per] exploratores callidos præmunitus cum turmis militaribus robustissime persequendo, vix fugæ præsidio mortis pericula declinantes, in castri refugium regredi compellebat. Rex itaque cunctis regni proceribus in adiutorium evocatis, qui sibi ratione feodorum suorum, vel homagii præstiti deesse non debuerant, vel nolebant, in crastino Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ castrum supradictum cœpit obsidione concludere, et admotis undequaque plurimis machinarum generibus conclusam multitudinem modis omnibus qui excogitari poterant infestabat. Illi vero munitione tutissima circumcincti, inopinatis frequenter egressibus obsessores, cum se credebant in tuto consistere, viriliter impetebant, et facta militariter externorum strage sævissima, ad suum redierunt refugium: obsessores siquidem et obsessis balistarum officio jacula sine intermissione proicientibus, alterna partium concertatio humani sanguinis prodiga non modicum² utrobique sanguinem effundebat. Protractaque est obsidio usque festum Omnium Sanctorum, domino Romanorum rege pariter et legato sæpe mediatoribus effectis, ut in formam pacis honestam mutuo colligarent; sed conclusorum impatiens obstinatio

A.D. 1266.
Wykes,
Titus A.14.

¹ *viciniam*] *vicinas*, MS.

| ² *modicum*] *modica*, MS.

A.D. 1266. decim ordinationem ; qui omnes respondentes dixerunt
Osney,
Tib. A. 9. quod noluerunt aliqua ratione stare eorum ordinationi
 who refuse sive dicto, tum quia electi fuerunt sine eorum assensu
 them. et voluntate, tum quia eorum dictum fuerit nimis
 Sufferings durum et quasi intollerabile. Post breve igitur tem-
 of those in poris intervallum, ipsi qui erant in castro variis de-
 the castle tinebantur infirmitatibus, et ita vehemens inter eos
 of Kenil- worth.

A.D. 1266. non permisit quod per eos quomodolibet concordia for-
Wykes,
Titus A. 14. maretur, quippe qui in victualibus sufficienter abun-
 dabant, et quod Symon de Monteforti ad obsidionem
 suis viribus amovendam, et ad eorum liberationem
 celeriter faciendam de partibus Gallicanis in manu
 potenti fuerat adventurus, quique super hoc literas suas
 consolatorias frequenter acceperant, et ad terrorem
 cæterorum mendacissime jactabant.¹ Occidentalium
 partium dissidia prælibata paululum relinquentes, stil-
 lum nostrum ad ea quæ in partibus orientalibus pullula-
 runt incommoda convertamus.

f. 46.
 The dis-
 inherited
 barons in
 the isle of
 Ely.

Exhæredatorum caterva non modica clanculo colligata,
 validaque conjuratione connexa, circa festum Sancti
 Michaelis provinciam quandam paludosam lacubus et
 fluminibus, nec non intransibilibus paludibus circum-
 cinctam, quæ insula Eliensis vulgariter appellatur, arte
 potius usa quam viribus, conniventibus incolis introivit.
 Qua obtenta, protinus insulanicæ præ multitudine con-
 fluentium resistere non valentibus sic armis et victua-
 libus muniebant, factis in aqua propugnaculis ingressus
 et regressus calliditatis præmeditato genere præcludentes,
 quod ipsis invitis nullus ad ipsos patebat ingressus,
 ipsi quoque quotiescunque volebant ad vicinas se pro-
 vincias transferebant, tanta vispilionum quos sibi colli-
 gaverant comitiva stipati, quod quicquid in Norfolchia,
 Suffolchia, seu comitatu Cantebrigiæ victualium seu

¹ *jacubant*] *jactuabant*, MS.

invaluit pestilentia et fames quod de eorum salute A.D. 1266.
desperabatur et vita. Tandem nutu Dei, ut credebatur, ^{Osney,}
dominus rex de consilio suorum misit ad eos ut cas- ^{Tib. A. 9.}
trum redderent et venirent ad ejus pacem et gratiam.
Qui super hujusmodi mandato inter se deliberantes et ^{They offer}
statum suum miserabilem considerantes, illis qui missi ^{to surren-}
fuerant responderunt, "Si placet domino regi et suis, ^{der, unless}
^{they obtain}

suppelletilium poterat inveniri, cum etiam in adjacentibus undequaue provinciis, non habita consideratione A.D. 1266.
personarum seu locorum, ad suam et suorum sus- ^{Wykes,}
tentationem in insulam supradictam nefariis ausibus ^{Titus A. 14.}
abducebant, et in eadem tutissime sine resistentia
qualibet hyemabant.

Ex confluentibus ad eos prædonum copiis in tantæ ^{They}
proterviæ proruperunt audaciam, quod non solum oppida ^{plunder}
minora, burgos, et villulas adjacentes luctuosa depopu- ^{Norwich.}
latione vastarent, detestanda sane sacrilegia perpetrantes, dum bona personarum ecclesiasticarum et etiam laicorum causa refugii in locis sacris deposita, nec locis dedicatis, ordinibus seu personis, nec sacris temporibus deferentes, violenter abraderunt; verum etiam nacta temporis opportunitate latentes egredientes super illam opulentissimam civitatem Norwici, quæ ratione cathedræ pontificalis totius diocesis obtinet principatum, inopinatis ausibus irruerunt, civibus præ timore mortis vel incendii resistere non curantibus, et quicquid in ea venale seu pretiosum cujuscunque generis poterat inveniri, in equis et curribus abducentes in insulam transvehebant. Et cujus cor saxeum cives prius opulentos et jam bonis omnibus spoliatos, urbemque florentissimam divitiarum opulentia qua prius abundaverat viduatam inconsolabiliter non deplorat? Vulgo siquidem dicebatur, quod summa bonorum quæ supradicti cives in ipsa direptione perdiderant secundum justam æstimationem ad viginti milia marcarum et amplius ascendebat. Acta sunt hæc circa festum Sancti Dec. 6.

A.D. 1266. " volunt omnes, qui in nostro sunt contubernio, con-
Osney, " sulere dominum Symonem de Monteforti, qui est in
Tib. A. 9. " transmarinis partibus, per nuncios satis fideles super
aid from " transmarinis partibus, per nuncios satis fideles super
Simon de " præmissis, et quod ad certum diem veniat ad nos-
Montfort. " trum præsidium et castri sui ereptionem seu defen-
f. 78. " sionem; sin alias, domino regi castrum libere et
" absolute sine aliqua tergiversatione reddemus; ita

A.D. 1266. Nicholai confessoris et pontificis mense Decembri.
Wykes, Circa idem tempus dominus Papa de plenitudine pote-
Titus A. 14. statis Eboracensis ecclesiæ pontificium, quod frater Bo-
f. 46 b. naventura resignaverat, contulit magistro W[altero]
Walter Giffard tunc Bathoniensi episcopo; cui successit in
archbishop of York. Bathoniensem dominus W[illelmus] de Bittone, vir pro-
vidus, non minus virtutibus quam ætate maturus.¹
His breviter annotatis ad obsidionem præactam quam
reliquimus revertamus.